
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT Determina  n. 220/2018 – impegno e liquidazione di € 2.142,00  IVA esclusa a 

favore di Bicego Carlo per certificazione Crenba nell’ambito del progetto “Certificazione e 

Tracciabilità”– Bilancio  2019; CIG: ZB923335B6

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di prendere atto che le attività di audit di valutazione del benessere e della biosicurezza 

nell’allevamento del bovino da carne, nell'ambito delle attività di controllo sul Disciplinare 

Etichettatura Facoltativa Carni Bovine IT006T per l'anno 2019, affidate al dott. Bicego Carlo con 

determina n.. 220/DET del 20.04.2018, sono state regolarmente svolte, come risulta anche dai 

verbali di valutazione ASSAM del 28.11.2019 conservati agli atti;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità;

- di  impegnare e  liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 1_19 del 24.11.2019 di €  2.142,00   IVA 

esclusa a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 Ospedaletto 
Euganeo (PD) P.I. IT03527850287, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) così come di 
seguito indicato:

- €  2.142 ,00 IVA esclusa a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 

Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287;

- €  471,24  a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di IVA da versare all'erario per la scissione dei 

pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 così come integrato e modificatodal 
D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di  €  2.142,00    I.V.A.  sul Bilancio ASSAM 201 9 ,  Progetto  cod. 2.1.   

“Certificazione e tracciabilità”, categoria "altre spese specifiche" tipologia di spesa 205012 servizi 
vari laboratori;



2

- di autorizzare il Centro Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza 
sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato di pagamento di  €  2.142,00    
I.V.A. esclusa,   a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 
Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287  e di versare la somma di €  471,24   a titolo di I.V.A. 
tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore    

         n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto    
   del Direttore n.509 del 30.09.2019;

     -  Determina n. 220 del 20.04.2019 - Impegno massimo presunto di € 9.000,00 IVA esclusa a favore 
         del Dott. Bicego Carlo biennio 2018-2019;

Motivazione

L’autorità Pubblica di controllo dell’ASSAM (di seguito, per brevità, APC) svolge nell’ambito del 

progetto Cod. 2.01 -“Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, attività di 

controllo e certificazione per i prodotti inseriti nei sistemi qualità cosi come previsto dalla Legge 

Regionale 23/2003 e con DGR n. 257 del 13 marzo 2006 tali funzioni sono state attribuite 

all’ASSAM che le svolge attraverso l’APC

Le attività di controllo e certificazione  dall’APC, previste nel programma di attività dell’ASSAM 

2019, sono svolte in conformità alla norma “UNI CEI EN ISO/IEC 17065: Requisiti per gli organismi 

che certificano prodotti, processi e servizi” al fine di garantire i principi cardine della norma quali la 

competenza, la trasparenza e l’imparzialità ove sono previste possibili attività di subappalto.

Per le attività di controllo per l'etichettatura delle carni bovine  la valutazione del benessere animale 

è uno dei requisiti oggetto di controllo, da parte dell’ASSAM, da effettuare presso gli allevamenti 

aderenti alle norme supplementari del disciplinare Bovinmarche (disciplinare di identificazione ed 

etichettatura delle carni bovine).

Lo standard di riferimento per la valutazione del benessere animale è quello elaborato dal Centro di 

Referenza Nazionale per il Benessere Animale (CReNBA) relativo alla valutazione del benessere e 

della biosicurezza nell’allevamento del bovino da carne.

La verifica del suddetto requisito sugli allevamenti, con le frequenze previste dal piano dei controlli, 

è stata effettuata regolarmente, relativamente all'anno 2019, dal dott. BIcego Carlo ,   a cui è stato 

affidato il servizio con Determina n. 220 del 20.04.2018 ,   con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 

Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287   come anche evidenziato dalle risultanze del 

verbale di valutazione ASSAM del 28.11.2019 conservato agli atti ;

Il costo complessivo per l'attività svolte ai fini della certifcazione Crenba, comprensive rimborso 

spese per n. 2 giorni e contributo ENPAV 2%  è pari ad € 2.142,00  IVA esclusa come da fattura n. 

n. FATTPA 1_19 del 24.11.2019. di importo inferiore al massimo presunto di  € 9.000 IVA esclusa 

previsto con precedente Determina n. 220 del 20.04.2018 per il biennio 2018-2019;



4

Vista la regolare esecuzione del servizio si ritiene necessario procedere all 'impegno e  liquidazione 

della fattura elettronica  n. FATTPA 1_19 del 24.11.2019   pari ad €  2.142 ,00 IVA esclusa sul  Bilancio 

ASSAM 2019, Progetto cod. 2.1. “Certificazione e tracciabilità”, categoria "altre spese specifiche" 

tipologia di spesa 205012 servizi vari laboratori;

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di prendere atto che le attività di audit di valutazione del benessere e della biosicurezza 

nell’allevamento del bovino da carne, nell'ambito delle attività di controllo sul Disciplinare 

Etichettatura Facoltativa Carni Bovine IT006T per l'anno 2019, affidate al dott. Bicego Carlo con 

determina n.. 220/DET del 20.04.2018, sono state regolarmente svolte, come risulta anche dai 

verbali di valutazione ASSAM del 28.11.2019 conservati agli atti;

- di  impegnare e  liquidare e pagare la fattura elettronica n. FATTPA 1_19 del 24.11.2019 di € 

2.142,00  IVA esclusa a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 
Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) 
così come di seguito indicato:

- € 2.142,00 IVA esclusa a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 
Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287;

- € 471,24 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di IVA da versare all'erario per la scissione dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 così come integrato e modificatodal 
D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di  € 2.142,00   I.V.A.  sul Bilancio ASSAM 2019,  Progetto cod. 2.1. 

“Certificazione e tracciabilità”, categoria "altre spese specifiche" tipologia di spesa 205012 servizi 
vari laboratori;

- di autorizzare il Centro Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza 
sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato di pagamento di  € 2.142,00   
I.V.A. esclusa,   a favore del Dott. Bicego Carlo con sede in Via IV Novembre, 7 - 35045 
Ospedaletto Euganeo (PD) P.I. IT03527850287  e di versare la somma di €  471,24  a titolo di I.V.A. 
tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;



5

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

- Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato
 


	NumeroDataRep: n. 571 del 06 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




